
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06653 

 Del: 26/10/2021 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizi per manifestazione "Le scuole si presentano"- edizione virtuale 2021

 

  

IL RESPONSABILE DELLA P.O. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE 

E ATTIVITÀ EDUCATIVE NEI QUARTIERI 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2021/0006 del 22/02/2021 sono stati approvati 

i Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP – 

Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti;

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi 

e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma;

Pag. 1 di 9 DD/2021/06653



 

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 29/01/2020 è stato 

conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Attività 

Educativa nei Quartieri”, con decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

 

- con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo 

svolgimento della funzione;

 

- con Determinazione della Direzione Generale n. 237 del 21/01/2021 è stato prorogato al 

sottoscritto l’incarico di cui al punto precedente fino al 15 febbraio 2021;

 

- con Determinazioni della Direzione Generale 528 del 03/02/2021 e n. 567 del 04/02/2021 

detto incarico ha assunto la denominazione di “Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri” ed è stato ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2023;

 

-  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  2017/C/00012 si  sono approvati  i  Criteri 

Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli 

di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro 

revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della 

Direzione Istruzione;

 

Considerato  che  la  Direzione  Istruzione,  nell’ambito  delle  proprie  funzioni,  realizza 

interventi di orientamento scolastico come veicolo di promozione del successo formativo e di 

contrasto alla dispersione scolastica;

 

Pag. 2 di 9 DD/2021/06653



Ritenuto di organizzare, per l’anno 2021, l’evento denominato “Le scuole si presentano”, 

manifestazione organizzata dall’Ufficio Attività Educative del Q2 che ogni anno promuove 

l’incontro  tra  i  referenti  dell’orientamento  in  ingresso  delle  scuole  secondarie  di  secondo 

grado del territorio cittadino e dell’area metropolitana con le famiglie degli alunni e delle 

alunne in uscita dalle scuole secondarie di primo grado;

 

Ritenuto  di organizzare la suddetta manifestazione come edizione virtuale, che consenta la 

gestione dei problemi relativi al grande afflusso di utenza ed al numero elevato di addetti ai  

lavori generalmente compresenti all’evento in presenza, in considerazione dei rischi connessi 

alla situazione pandemica in atto;

 

Ritenuto di riproporre il format dell’evento già sperimentato nell’edizione virtuale 2020 che 

prevede l’aggiornamento del sito https://www.lescuolesipresentano.it/, la gestione dell’evento 

inaugurale, su piattaforma YouTube, la gestione di “aule virtuali” in sessioni di esplorazione 

dell’offerta formativa in streaming, la gestione delle sessioni di prova da effettuare con le 

scuole e incontri dell’esperto orientatore con le famiglie;

 

Dato atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 26 legge 488/99 e ss.mm., che non esistono 

Convenzioni Consip vigenti per il servizio suddetto; 

 

Considerato che  il  Centro  Studi  Pluriversum  srl  è  intestatario  e  realizzatore  del  sito 

https://www.lescuolesipresentano.it/ e del canale Youtube “Cosa fare da grandi” e che il loro 

aggiornamento,  in  luogo  della  realizzazione  di  un  sito  ex  novo,  corrisponde  all’interesse 

generale  di  agevolarne  la  consultazione  (evitando  duplicazioni),  di  mantenere  i  contenuti 

dell’edizione 2020 (ad arricchimento dell’esperienza fruibile dagli  utenti),  archiviandoli in 

una sezione dedicata, e di evitare l’onerosità del prezzo che ne deriverebbe;

 

Pag. 3 di 9 DD/2021/06653

https://www.lescuolesipresentano.it/
https://www.lescuolesipresentano.it/


Considerato che per la tipologia di servizio reso e per le particolari condizioni di fatto è stata  

riscontrata  l’effettiva  assenza  di  soggetti  economici  alternativi  in  grado  di  gestire  con 

continuità gli strumenti già realizzati da Pluriversum;

 

Dato  atto  della  piena  soddisfazione  maturata  a  conclusione  del  precedente  rapporto 

contrattuale,  con  particolare  riferimento  all’esecuzione  a  regola  d’arte,  alla  qualità  della 

prestazione e alla soddisfazione dell’utenza;

 

Visto il preventivo allegato, parte integrante del presente provvedimento, prodotto da Centro 

Studi Pluriversum srl che quantifica la spesa per l’organizzazione dell’edizione virtuale “Le 

scuole si presentano 2021” in €  3.563,01(IVA compresa 22%);

 

Ritenuto congruo  e  competitivo  il  suddetto  preventivo,  in  rapporto  alla  qualità  della 

prestazione e alla specifica tipologia di professionalità tecnica necessaria alla realizzazione del 

servizio richiesto;

 

Ritenuto  di individuare,  per  i  motivi  sovraesposti,  il  Centro  studi  Pluriversum srl  quale 

operatore economico in possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti per il servizio di 

realizzazione  del  format dell’edizione  virtuale  “Le  scuole  si  presentano  2021”,  sopra 

richiamato;

 

Dato atto che l’importo della spesa è inferiore al  limite di  € 40.000,00 di  cui  all’art.  36 

comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento 

diretto;

 

Pag. 4 di 9 DD/2021/06653



Dato atto inoltre che la spesa per l’attività è inferiore al limite di € 5.000,00 di cui all’art.1 

comma 450 Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018 n. 145 e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico;

Ritenuto di  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre  in  modo 

semplificato, ai sensi dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 50/16;

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, a  

Centro studi Pluriversum srl, la realizzazione della manifestazione “Le scuole si presentano” – 

edizione virtuale 2021, in quanto soggetto altamente qualificato che ha maturato esperienza 

specifica  nell’ambito  dell’orientamento  scolastico  sul  territorio  fiorentino  e  dell’area 

metropolitana tramite l’utilizzo di infrastrutture digitali;

 

Ritenuto di esonerare l’affidatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del D.lgs. 

50/16, in quanto trattasi di contraente già noto e ritenuto affidabile ed in considerazione del 

modesto importo del contratto;

 

Dato atto che il  prezzo offerto dall’operatore suddetto è migliorativo rispetto ai  prezzi  di 

aggiudicazione  generalmente  praticato  dalla  suddetta  impresa,  come  risulta  dall’apposita 

dichiarazione in calce al preventivo rimesso;

 

Dato atto che per l’operatore economico è stata acquisita l’apposita auto-dichiarazione dalla 

quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, 

conservate agli atti dell’ufficio scrivente in formato elettronico;

 

Dato atto che sono in corso i controlli sui requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50/16 e che la 

Pag. 5 di 9 DD/2021/06653

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


stazione appaltante intende avvalersi della facoltà di cui all'art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 

120/20;

 

Dato  atto che,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito 

solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta  e 

all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto 

stesso;

 

Dato atto che le modalità e le date di realizzazione degli incontri saranno concordati con il 

suddetto affidatario;

 

Dato  atto che  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  si  avvale  della 

previsione normativa di cui all’art. 10.2 del vigente Regolamento del Servizio di Economato e 

di cassa e delle Spese in economia, inviando all’ aggiudicatario ordine scritto di fornitura;

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

 

Dato atto che si procederà alla  pubblicazione della presente determina di affidamento sul 

Profilo del Committente;

 

Dato atto che il  Responsabile unico del  procedimento (RUP) è il  responsabile  della  P.O. 

Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del 

Pag. 6 di 9 DD/2021/06653



conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

• gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

• il D.lgs. 50/2016; 

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• l’art 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

1)  di  organizzare,  per  l’anno  2021,  l’evento  denominato  “Le  scuole  si  presentano”, 

manifestazione organizzata dall’Ufficio Attività Educative del Q2 che ogni anno promuove 

l’incontro  tra  i  referenti  dell’orientamento  in  ingresso  delle  scuole  secondarie  di  secondo 

grado del territorio cittadino e dell’area metropolitana con le famiglie degli alunni e delle 

alunne in uscita dalle scuole secondarie di primo grado;

 

2) di riproporre il format dell’evento già sperimentato nell’edizione virtuale 2020 che prevede 

l’aggiornamento  del  sito  https://www.lescuolesipresentano.it/,  la  gestione  dell’evento 

inaugurale, su piattaforma YouTube, la gestione di “aule virtuali” in sessioni di esplorazione 

dell’offerta formativa in streaming, la gestione delle sessioni di prova da effettuare con le 

Pag. 7 di 9 DD/2021/06653

https://www.lescuolesipresentano.it/


scuole e incontri dell’esperto orientatore con le famiglie;

 

3) di affidare a Centro studi Pluriversum srl, la realizzazione della manifestazione “Le scuole 

si presentano” – edizione virtuale 2021;

 

4) di esonerare l’affidatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del D.lgs. 50/16, in 

quanto trattasi di contraente già noto e ritenuto affidabile ed in considerazione del modesto 

importo del contratto;

 

5)  di  impegnare,  per  la  realizzazione  della  manifestazione  “Le  scuole  si  presentano”  – 

edizione virtuale 2021, la somma complessiva di €  3.563,01(IVA compresa 22%), a favore di 

Centro studi Pluriversum srl (Cod. ben. 59829) – CIG Z4F3389A91 -sul capitolo 7707 del 

bilancio 2021.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Pluriversum_miglior offerta(1).pdf - 9113cc879ba0b0c974bbb1bfbea2b89fd2ebbf9b2522230af9611641d1b3cbc3

Firenze, lí 26/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Pag. 8 di 9 DD/2021/06653



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 7707 2021/7376
€ 

3.563,01

59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2021/06653


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06653

